
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: DOMANDE DI RIMBORSO TARES 2013 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Richiamato l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 214/2011 che 
istituisce, a decorrere dal 1° gennaio 2013, un tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) 
sostitutivo di tutti i previgenti prelievi a copertura delle spese per i servizi di igiene urbana;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale:
 N. 11 del 14.05.2013, con la quale venivano determinate le scadenze e il numero delle rate 

di pagamento del tributo TARES;
 N. 17 del 4.06.2014 con la quale venivano approvate le tariffe TARES per l’anno 2013;
 N. 20 del 1.8.2014 con la quale si approvava il disciplinare di riscossione con IREN S.p.a.;
 N. 24 del 24.09.2014 con la quale si approvava il regolamento di disciplina della TARES 

con decorrenza 1° gennaio 2014;

Richiamato l’art. 14, comma 13 del D.L. 201/2011 secondo il quale “  Alla tariffa determinata in 
base alle disposizioni di cui ai commi da 8 a 12, si applica una maggiorazione pari a 0,30 euro per  
metro  quadrato,  a  copertura  dei  costi  relativi  ai  servizi  indivisibili  dei  comuni…”  versata 
direttamente allo Stato;

Richiamato il  comunicato del  Ministero dell’Interno del 21 maggio 2014, secondo il  quale “  A 
seguito di quanto previsto dall’art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, e  
dalle disposizioni di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito, in 
legge, con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della legge 2 maggio 2014, n. 68, per gli erronei  
versamenti concernenti i  tributi gli  enti  locali  interessati danno notizia  dell’esito dell’istruttoria al 
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  e  al  Ministero  dell’interno,  al  fine  delle  successive 
regolazioni.  Considerato che, per quanto di competenza,  eventuali  regolazioni  potranno essere 
predisposte  da  questo  Ministero  esclusivamente  previa  validazione,  da  parte  del  Ministero 
dell’economia e delle finanze, dei dati segnalati dagli enti locali, d’intesa con il citato Ministero si è 
convenuto  che nelle  more dell’adozione  del  decreto di  cui  al  comma 4 dell’art.  1  del  ripetuto  
decreto  legge  n.  16  del  2014,  anche  ai  fini  di  una  semplificazione  e  razionalizzazione  della  
procedura nonché di riduzione dei costi,  l’obbligo di  comunicazione da parte dell’ente locale –  
previsto dal citato art. 1, commi da 723 a 727, della richiamata legge 147 del 2013 - si riterrà  
assolto con il solo invio al Ministero dell’economia e delle finanze che poi provvederà a trasmettere 
la relativa documentazione al Ministero dell’interno”;

Preso atto che il tributo TARES è stato riscosso, per quanto riguarda la prima fatturazione, da 
IREN Ambiente,  mentre  la  seconda fatturazione  è  stata  riscossa  direttamente  dal  Comune di 
Busseto;

 C
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COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Considerato che IREN Ambiente, gestore del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, con nota del 
16.09.2014 e assunta al protocollo con il n. 10592, ha trasmesso all’ufficio tributi del Comune di 
Busseto  le  richieste  di  rimborso  TARES  2013  relative  alla  seconda  fatturazione,  riscosse 
direttamente dal Comune,  presentate dai contribuenti che, a seguito di apposita istruttoria, sono 
state accolte;

Visto l’elenco dei contribuenti ammessi a rimborso:

Nom inativo  credito 
tributo 3944 

 credito 
tributo 3955 m odalità di pagam ento

TASSELLI FLAVIO      04/03/1945                    
C.F. TSSFLV45C04B293U       122,58 IT49C0845465670000000190644

CONTINI ROLANDO       01/07/1937          
C.F. CNTRND37L01B293I 39,08       

TERZONI LUIGI    26/06/1932                    
C.F. TRZLGU32H23G788D 37,37       5,31          IT69Y0623065940000074435773

FALCO FILIPPO      17/08/1982                   
C.F. FLCFPP82M17B963O

54,83       13,20       IT30W0101039781100000006574

URIATI GIOVANNA    19/19/1963                
C.F. RTUGNN63P59B293V 31,44       3,01          IT29R0623065620000035491260

285,30     21,52        
per  un  totale  di  €  306.82,  di  cui  €  279.47  di  competenza  del  Comune.  €  5.83  quale  tributo 
provinciale ed € 21.52 quale maggiorazione statale;

Ritenuto  pertanto di procedere al rimborso della somma complessiva di  € 285.30,  comprensiva 
del  tributo  provinciale,  dando  atto  che  si  provvederà  al  recupero  di  quest’ultimo  in  sede  di 
rendicontazione definitiva del tributo alla Provincia di Parma;

Ritenuto  altresì  di  provvedere  ad  apposita  comunicazione  al  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze per la quota di competenza statale, per gli adempimenti di competenza;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 18 del 4.02.2016, con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2016 ;

Visto il Decreto Sindacale  n. 1/2016, con il quale  sono state conferire le funzioni di cui all’art. 107 
– 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 alla Dr.ssa Elena Stellati;

   Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151. 4 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio; 

Quanto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

1. di prendere atto di quanto sopra esposto e di provvedere pertanto ad impegnare la somma 
complessiva di € 285,30 imputandola allo stanziamento della Missione 09, Programma 03, 
Titolo 1, Macroaggregato 09, capitolo 0100 "Rimborsi Tari/Tares" previsto nel Bilancio 
per l'esercizio finanziario 2016;
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COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

2. di provvedere, per i motivi espressi in narrativa alla liquidazione della somma di  € 285,30  ai 
contribuenti  sopra  indicati  autorizzando  l'Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  i  mandati  di 
pagamento per rimborso TARES 2013 ai sotto elencati nominativi:

Nominativo  credito 
tributo 3944 

 credito 
tributo 3955 modalità di pagamento

TASSELLI FLAVIO      04/03/1945                    
C.F. TSSFLV45C04B293U

      122,58 IT49C0845465670000000190644

CONTINI ROLANDO       01/07/1937          
C.F. CNTRND37L01B293I 39,08       per cassa

TERZONI LUIGI    26/06/1932                    
C.F. TRZLGU32H23G788D

37,37       5,31          IT69Y0623065940000074435773

FALCO FILIPPO      17/08/1982                   
C.F. FLCFPP82M17B963O

54,83       13,20       IT30W0101039781100000006574

URIATI GIOVANNA    19/19/1963                
C.F. RTUGNN63P59B293V 31,44       3,01          IT29R0623065620000035491260

285,30     21,52       

3. di  compensare  la  somma  di  €  5,83 quale  quota  del  tributo  provinciale,  in  sede  di 
rendicontazione definitiva con la Provincia di Parma;

4. di  effettuare  apposita  comunicazione  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  per  gli 
adempimenti di competenza nei modi e termini che verranno definiti; 

5. di  pubblicare il  presente atto  mediante affissione all’Albo  Pretorio  dell’elenco mensile  delle 
determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa 
d’atto. 

6. di trasmettere il presente atto a IREN Ambiente per quanto di competenza.
       

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

60
 d

el
 2

4/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

3/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 60           DEL 24/02/2016

Oggetto: DOMANDE  DI  RIMBORSO  TARES  2013  -  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016  RIMBORSI TARI/TARES 09031.09.0100 25345 285,30

Busseto, lì  26/02/2016 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
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